Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: terça-feira, 27 de junho de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXIII - Edição 5201 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Presidência

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Resenha de julgamento da Sessão do Egrégio Tribunal Pleno, presidida pelo Exmo. Sr. Des. SÉRGIO FERNANDES
MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, em 21/6/2023:

1 - Pedido de Providências Nº 012.152.0134/2019
Referência: Proposta de Resolução que revoga o art. 25 da Resolução n.º 246, de 5 de maio de 2021, com efeitos

repristinatórios, para fins de restaurar a vigência da Resolução n.º 249, de 18 de dezembro de 1997, e dá outras providências
(Colar do Mérito Judiciário).

Relator: Exmo. Sr. Des. Sérgio Fernandes Martins, Presidente do TJMS.
Decisão: O Tribunal Pleno, por unanimidade, aprovou a proposta de Resolução, nos termos do voto do relator. Absteve-se o

4º Vogal. Ausentes, justificadamente, o 2º, 6º, 7º, 12º, 13º, 19º, 31º, 34º e 36º.
(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, 21 de junho de 2023.

Secretaria da Magistratura

EDITAL Nº 09/2023 - DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Comissão responsável pelo 33º
Concurso Público para provimento de cargos de Juiz Substituto, através de seu Presidente Exmo. Sr. Des. SÉRGIO FERNANDES
MARTINS, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO liminar concedida no Mandado de Segurança nº 1409714-86.2023.8.12.0000

RESOLVE

CONVOCAR o candidato MAURÍCIO FEIJÓ KUGLER para a 2ª etapa do certame, conforme calendário e demais instruções
publicadas no Edital nº 07/2023 –DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DA SEGUNDA ETAPA, publicado no Diário da Justiça
nº 5186, em 31 de maio de 2023.

                                                     Campo Grande, 22 de junho de 2023.

(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente da Comissão do Concurso

Secretaria de Gestão de Pessoas

Decisão proferida pelo Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, no dia 21.06.2023:

Requerente: Valdete Luíza Dias - Analista Judiciária - comarca de Rio Brilhante
Processo nº 161.213.0030/2023 – Pedido de Pagamento – Licença Prêmio – Deferido
Campo Grande, 21 de junho de 2023.

Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente

Decisões proferidas pelo Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Portaria nº 2.580, de 07 de fevereiro de 2023, publicada no DJMS nº 5114, de
09.02.2023, nos dias 07, 14, 15, 16 e 19.06.2023:

Requerente: Rômulo Lachi – Analista Judiciário – da Secretaria da Tribunal de Justiça
Processo nº 161.152.0477/2023 - Administrativo – Pedido de Providências/Teletrabalho – indeferido

Requerente: Adriana Braga Rosa – Analista Judiciária – da Secretaria da Tribunal de Justiça
Processo nº 161.152.0307/2023 - Administrativo – Pedido de Providências/Teletrabalho – indeferido

Requerente: Vanessa Vieira da Silva – Analista Judiciária – da Secretaria da Tribunal de Justiça
Processo nº 161.152.0482/2023 - Administrativo – Pedido de Providências/Teletrabalho – indeferido

Requerente: Joana Camila Santiago de Melo – Analista Judiciária – da Secretaria da Tribunal de Justiça
Processo nº 161.152.0484/2023 - Administrativo – Pedido de Providências/Teletrabalho – indeferido

Requerente: Ana Paula Jorge Lima – Analista Judiciária – da Secretaria da Tribunal de Justiça
Processo nº 161.152.0487/2023 - Administrativo – Pedido de Providências/Teletrabalho – indeferido